Datus fuit per dominum Ducem Martino Raine, varleto camere sue, prout constat per litteras dicti domini Ducis, datas xxviii die januarii M CCCC XIII, superius redditas. Et sic idem Robinetus acquittatur hic de eodem.

1162. Item, ung balay en façon de cuvete, assis en ung anel d'or, que l'evesque d'Alby donna à Monseigneur aux estrainnes, le premier jour de janvier l'an mil quatre cens et quatourze.

Datus fuit domino episcopo Carnotensi, et de presenti episcopo Claromontensi, prout constat per litteras domini Ducis, datas xix^a die februarii M CCCC XIII. Et sic idem Robinetus acquittatur hic de eodem.

1163. Item, ung gros balay cabochon, appelé le *Balay de la chasteigne*, assis en une branche d'orengier, que monseigneur de Guienne donna à mondit Seigneur ausdictes estrainnes, le premier jour de janvier l'an dessusdit mil quatre cens et quatourze.

Traditus et positus fuit in pulcherrima cruce domini Regis, ut constat per litteras dicti domini Regis, datas xix^a die junii M CCCC XVI, redditas super inventario precedenti. Et sic idem Robinetus acquittatur hic de eodem.

SAPHIRS DESDIZ JOYAULX ET VAISSELLE.

1164. Item, deux petis saphirs hors œuvre qui sont d'ung

petit ours d'or esmaillé de noir, declairé en la derrenière partie du XLVIII^e fueillet du compte precedant.

Reddite fuerunt Parisius executoribus per dictum Robinetum. Et ideo de eisdem acquittatur hic idem Robinetus.

SAPHIRS ACHAPTEZ ET RECOUVREZ PAR MONDIT SEIGNEUR

1165. Item, deux saphirs qui sont du nombre de six gros saphirs qui furent de la *Croix au camahieu*, declairez en la première partie du II^e LXXIII^e fueillet de l'inventaire ; lesquels deux saphirs Monseigneur a recouvrez de Bureau Dampmartin, auquel mondit Seigneur les avoit baillez en garde.

De istis duobus saphirs unus redditus fuit Parisius per dictum Robinetum executoribus, et alius datus fuit domino archiepiscopo Remensi (1), prout constat per litteras dicti domini Ducis, datas xv^a die maii M CCCC XVI. Et sic idem Robinetus acquittatur hic, et sunt littere superius reddite.

[Voyez dans B, n° 1081, la description de cette croix. — S G, n° 746 ; prisé ledit saphir LXI liv. v sous t.]

1166. Item, de cinquante et quatre saphirs, que gros que moiens que petis, qui sont d'un grant joyau d'or, déclaré en la première patrie du cinquième fueillet du compte precedant, ledit Robinet en rent cy devant sur les parties de deux grans ymages d'or, c'est assavoir l'un de Nostre Seigneur, et l'autre de Nostre Dame et son enfant, XIII des plus gros saphirs de plusieurs façons et sortes ; et les autres XL ledit Robinet rent yci ; pour ce, XL desdiz saphirs de plusieurs sortes et diverses façons.